单位：元

项  目 2011 年度 2010 年度 2009 年度

经营活动产生的现金流量净额 39,078,520.57 13,600,789.40 3,863,652.01

投资活动产生的现金流量净额  -60,458,254.31 15,730,911.83 -18,332,816.83

筹资活动产生的现金流量净额 46,141,679.12 16,132,692.25 7,124,625.00

汇率变动对现金的影响额 -299,526.42 -227,626.98 -48,502.06

现金及现金等价物净增加额 24,462,418.96 45,236,766.50 -7,393,041.88

（四）主要财务指标数据

财务指标 2011.12.31 2010.12.31 2009.12.31

流动比率  2.20  3.46  1.50

速动比率  1.23   2.01  0.80

资产负债率（母公司） 34.71% 24.56% 36.20%

无形资产（扣除土地使用权）占净资产比例 0.39% 0.20% 0.27%

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-19

财务指标 2011 年度 2010 年度 2009 年度

应收账款周转率（次） 8.88 8.59  9.11

存货周转率（次） 1.71 1.90 2.52

息税折旧摊销前利润（元） 97,186,579.99  74,974,509.04  29,306,615.08

利息保障倍数（倍） 46.98  66.68  25.36

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.85  0.30  0.13

每股净现金流量（元/股） 0.53   0.98  -0.25

四、本次发行情况

1、发行股票种类：人民币普通股（A 股）

2、每股面值：1.00 元

3、发行数量：1,534 万股，占发行后总股本的比例为 25.0082%

4、每股发行价格：网下向询价对象配售与网上向社会投资者定价发行相结

合方式

5、发行对象：符合资格的询价对象和按照《创业板市场投资者适当性管理

暂行规定》、《创业板市场投资者适当性管理业务操作指南》开通创业板市场交易

的投资者（法律、法规禁止购买者除外）

6、拟上市地点：深圳证券交易所

7、发行前后公司股本结构

按照本次发行人民币普通股 1,534 万股计算，发行前后公司股本结构如下：

项  目 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

有限售条件

的股份

瑞发投资 33,000,000 71.7391% 33,000,000 53.7985%

宋  勇 5,308,600 11.5404% 5,308,600 8.6544%

复星医药 2,970,000 6.4565% 2,970,000 4.8419%

宋  洁 2,413,000 5.2457% 2,413,000 3.9338%

顾小丰 1,930,400 4.1965% 1,930,400 3.1470%

张力冲 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

于明新 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

仲维宇 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

余同乐 30,000 0.0652% 30,000 0.0489%

汪  博 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

范洪岩 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

朱海波 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

王  鑫 20,000 0.0435% 20,000 0.0326%

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-20

刘寒冰 15,000 0.0326% 15,000 0.0245%

张兴艳 10,000 0.0217% 10,000 0.0163%

刘艳荣 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

李  静 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

赵明宇 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

丁立明 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

赵  丽 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

田  艳 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

何浩会 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

孙成艳 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

徐志刚 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张世龙 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

闫海洋 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

孙亚力 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

陈  哲 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

沈继楠 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

朱海波 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

仲维锋 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

李小峰 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张喜民 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张冬冬 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张平安 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

白晓亮 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张立军 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

孙荣天 1,500 0.0033% 1,500 0.0024%

徐  兵 1,500 0.0033% 1,500 0.0024%

本次发行的股份 － － 15,340,000 25.0082%

合  计 46,000,000 100.00% 61,340,000 100.00%

注：公司股东中有两位“朱海波”，但并非一人，两人的身份证号码分别为

220181197701和 220106198111。

五、募集资金用途

根据 2011 年 3 月 22 日召开的公司 2011 年第二次临时股东大会通过的决议，

结合本公司长远发展战略，本次发行募集资金将用于以下项目：

序号 募集资金投资项目 项目总投资（万元） 投入募集资金（万元）

1
年产 6,000 台全自动临床检验设备及

90,000 盒配套试剂规模化生产项目
24,507.68 24,000.00

2 研发工程中心建设项目 13,291.30 13,000.00

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-21

序号 募集资金投资项目 项目总投资（万元） 投入募集资金（万元）

3 营销网络中心建设项目 5,213.82 5,000.00

4 其他与主营业务相关的营运资金项目 - -

本公司将严格按照有关的管理制度使用募集资金，若本次发行实际募集资金

低于投资额，公司将通过间接融资方式或自有资金予以补缺。关于本次募集资金

投向具体内容详见本招股说明书“第十一节 募集资金运用”。

六、核心竞争优势

（一）技术和研发优势

1、自主创新的技术优势

公司自主研发的相关产品及有关技术已申请专利保护，截至本招股说明书签

署日，公司已获得和正在申请的专利有 116 项（其中发明专利 24 项）、已登记的

软件产品 16 项、软件著作权 16 项。

公司多年来致力于医疗检验仪器及配套试纸试剂的研发与生产，产品普遍达

到国内先进水平，部分产品的技术、性能和质量已经达到了国际先进水平。公司

CS-800 全自动生化分析仪是国内研制出的第一台 800 测试/小时的全自动生化分

析仪，先进的操控软件支持使反应时间、反应液量与温度实现精确控制，保证了

测试结果的精确、可靠。FUS 系列全自动尿沉渣分析仪采用流式细胞技术及影像

法进行尿有形成分的识别与分类，技术上填补了国内空白。H-800 全自动尿液分

析仪可以自动完成样本输送、吸样、点样、清洗、试纸条输送、废条收集等功能，

解决了手工蘸样操作可能产生的结果不准确。上述产品以其速度快、精确度好、

灵敏度高等优点被越来越多的医院及体检机构等广泛使用，打破了国外产品一直

[…]

设立瑞发投资前实际控制人宋勇持有公司 55%的股权，设立瑞发投资后，瑞

发投资持有公司 71.74%的股权，则实际控制人宋勇通过控制瑞发投资间接控制

公司 71.74%的股权。安排瑞发投资作为控股股东可以使公司控股权更加稳定。

公司设立之初，宋勇、顾小丰宋洁夫妇、宋超分别持有公司 55%、35%、10%

的股权。设立瑞发投资时，沿用上述股权结构，转让股份比例由此确定。

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-50

根据各方签订的《股权转让协议》，上述自然人以实际出资额定价将其持有

的部分股份转让给瑞发投资。本次股权转让已办理工商变更登记，股权转让款也

已足额支付，不存在纠纷及潜在纠纷。

2、上海复星医药（集团）股份有限公司

复星医药注册成立于1995年5月31日，境内法人，注册资本1,904,392,364元，

住所为上海市曹杨路510号9楼，法定代表人为陈启宇，经营范围：生物化学产品、

试剂、生物四技服务、生产销售自身开发的产品、仪器仪表、电子产品、计算机、

化工原料（除危险品）、咨询服务；经营本企业自产产品及相关技术的出口业务，

经营本企业生产、科研所需的原辅材料，机械设备、仪器仪表、零配件及相关技

术的进口业务（企业经营涉及行政许可的，凭许可证件经营）。

截至2011年12月31日，复星医药总资产2,229,081.82万元，净资产1,137,082.75

万元，2011年度净利润138,484.27万元。复星医药控股股东为上海复星高科技（集

团）有限公司，实际控制人为郭广昌。

3、持有发行人5%以上股份的其他自然人股东

宋洁女士，中国国籍，无永久境外居留权，身份证号码220103197104。

宋洁现任迪瑞医疗董事、总经理。

（二）实际控制人基本情况

迪瑞医疗实际控制人为宋勇，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码

220103196305。宋勇先生为本公司创始人，现任迪瑞医疗董事长，兼任瑞

发投资执行董事、总经理。

（三）实际控制人、控股股东控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，公司实际控制人宋勇及控股股东长春瑞发投资有

限公司除控制本公司之外，未控制其他企业。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押

或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东和实际控制人直接或间接持有的

发行人股份不存在质押或其他有争议的情况。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-51

按照本次发行人民币普通股 1,534 万股计算，发行前后公司股本结构如下：

项  目 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

有限售条件

的股份

瑞发投资 33,000,000 71.7391% 33,000,000 53.7985%

宋  勇 5,308,600 11.5404% 5,308,600 8.6544%

复星医药 2,970,000 6.4565% 2,970,000 4.8419%

宋  洁 2,413,000 5.2457% 2,413,000 3.9338%

顾小丰 1,930,400 4.1965% 1,930,400 3.1470%

张力冲 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

于明新 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

仲维宇 50,000 0.1087% 50,000 0.0815%

余同乐 30,000 0.0652% 30,000 0.0489%

汪  博 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

范洪岩 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

朱海波 25,000 0.0543% 25,000 0.0408%

王  鑫 20,000 0.0435% 20,000 0.0326%

刘寒冰 15,000 0.0326% 15,000 0.0245%

张兴艳 10,000 0.0217% 10,000 0.0163%

刘艳荣 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

李  静 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

赵明宇 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

丁立明 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

赵  丽 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

田  艳 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

何浩会 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

孙成艳 5,000 0.0109% 5,000 0.0082%

徐志刚 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张世龙 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

闫海洋 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

孙亚力 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

陈  哲 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

沈继楠 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

朱海波 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

仲维锋 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

李小峰 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张喜民 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张冬冬 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

张平安 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

白晓亮 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-52

张立军 2,500 0.0054% 2,500 0.0041%

孙荣天 1,500 0.0033% 1,500 0.0024%

徐  兵 1,500 0.0033% 1,500 0.0024%

本次发行的股份 － － 15,340,000 25.0082%

合  计 46,000,000 100.00% 61,340,000 100.00%

（二）前十名股东及持股情况

本次发行前，发行人前十名股东及持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 瑞发投资 33,000,000 71.7391

2 宋  勇 5,308,600 11.5404

3 复星医药 2,970,000 6.4565

4 宋  洁 2,413,000 5.2457

5 顾小丰 1,930,400 4.1965

6 张力冲 50,000 0.1087

7 于明新 50,000 0.1087

8 仲维宇 50,000 0.1087

9 余同乐 30,000 0.0652

10

汪  博 25,000 0.0543

范洪岩 25,000 0.0543

朱海波 25,000 0.0543

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人处担任的职务

1 宋  勇 5,308,600 11.5404 董事长

2 宋  洁 2,413,000 5.2457 董事、总经理

3 顾小丰 1,930,400 4.1965 副董事长、副总经理

4 张力冲 50,000 0.1087 监事、仪器研发总监

5 于明新 50,000 0.1087 监事会主席、国际销售总监

6 仲维宇 50,000 0.1087 副总经理、董事会秘书

7 余同乐 30,000 0.0652 无

8 汪  博 25,000 0.0543
仪器研发中心设计总监兼研发一部

经理、核心技术人员

9 范洪岩 25,000 0.0543
仪器研发中心产品规划总监兼研发

三部经理、核心技术人员

10 朱海波 25,000 0.0543
仪器研发中心产品总监兼研发二部

经理、核心技术人员

（四）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-53

本公司最近一年无新增股东。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

宋勇与宋超（通过瑞发投资间接持有本公司股份）为兄弟关系，宋勇与宋洁

为兄妹关系，按年龄从大到小依次为宋勇、宋超、宋洁；顾小丰与宋洁为夫妻关

系。

宋勇、宋洁、顾小丰直接持有迪瑞医疗的股份如下表：

股东名称 股本（万元） 比例

宋  勇 530.86 11.5404%

宋  洁 241.30 5.2457%

顾小丰 193.04 4.1965%

瑞发投资为公司控股股东，股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 比例

宋  勇 1,375 55%

顾小丰 500 20%

宋  洁 375 15%

宋  超 250 10%

合  计 2,500 100%

宋勇、顾小丰、宋洁、宋超通过瑞发投资间接持有迪瑞医疗的股份。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

1、控股股东、实际控制人及其近亲属所持股份的流通限制

（1）控股股东长春瑞发投资有限公司持有的本公司股份自本公司股票在证

券交易所上市之日起 36 个月内不得转让或者委托他人管理，也不得由本公司回

购。控股股东长春瑞发投资有限公司已就此流通限制作出承诺。

（2）实际控制人宋勇直接及间接持有的本公司股份自本公司股票在证券交

易所上市之日起 36 个月内不得转让或者委托他人管理，也不得由本公司回购。

实际控制人宋勇已就此流通限制作出承诺。

（3）宋洁、顾小丰直接及间接持有的本公司股份自本公司股票在证券交易

所上市之日起 36 个月内不得转让或者委托他人管理，也不得由本公司回购。上

述 2 位股东已就此流通限制作出承诺。

（4）宋超间接持有的本公司股份自本公司股票在证券交易所上市之日起 36

个月内不得转让或者委托他人管理，也不得由本公司回购。宋超已就此流通限制

作出承诺。

长春迪瑞医疗科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-54

2、上海复星医药（集团）股份有限公司以及本公司其他 34 名自然人股东（不